



Către **PARLAMENTUL ROMÂNIEI, CAMERA DEPUTAȚILOR**

În atenția **Domnului Cezar-Mihail DRĂGOESCU, Secretar al Camerei Deputaților**

Subiect: Răspuns la adresa nr. 3b-7/135 /09.04.2025 privind interpelarea domnului deputat Dan TANASĂ nr. 741A și 742A din data de 03.04.2025

Stimate Domnule Secretar,

Ca urmare a adresei dvs., înregistrată la Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații (denumită în continuare ANCOM sau Autoritatea) cu nr. SC-7892/15.04.2025 prin care ne redirecționați adresele cu nr. nr. 741A și 742A privind solicitarea domnului deputat Dan TANASĂ referitoare la atribuțiile instituționale și deplasările în străinătate ale domnului Pavel Popescu, vicepreședinte ANCOM, suntem în măsură să vă oferim următoarele răspunsuri:

Atribuțiile vicepreședinților ANCOM sunt reglementate de art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 22/2009 și de art. 21 din Regulamentul de organizare și funcționare al ANCOM.

Deplasarea efectuată de domnul vicepreședinte Pavel Popescu pentru a reprezenta ANCOM la *cea de-a șaizeci și una ediție a conferinței pentru securitate intitulată "MSC 2025"*, eveniment organizat la Munchen, Republica Federală Germania, a fost efectuată ca urmare a invitației primite din partea organizatorilor, cu mandat specific aprobat de conducerea instituției. Participarea la nivel de vicepreședinte din partea ANCOM în cadrul acestui eveniment a venit în contextul importanței tot mai mari a comunicațiilor electronice și poștale, a administrării spectrului radio și a reglementărilor în domeniu, în contextul geopolitic actual. Prin urmare multe dintre sesiunile conferinței la care vicepreședintele ANCOM a participat au dezbătut subiecte din ariile de expertiză de interes instituțional, precum AI, cursa pentru dezvoltarea rapidă a tehnologiilor de nouă generație, comunicații spațiale, influența sectorului digital asupra ecosistemului social și politic: *Resilience at the frontline: Transatlantic urban solutions to hybrid threats; Space out: rethinking global governance in space; Down to the wire: countering hybrid warfare in the Baltic Sea; AI Just Can't Get Enough: Disinformation, AI, and Democracy; All Bits Are Off: The Risks of Racing for Tech Dominance; From cyber fences to Defenses: reversing Cyber policy fragmentation; Real time cyber defence: Why we need a new playbook in the era of AI and quantum; Conversation on subsea cables security; The AI race: implications for economic competitiveness and national security.*

Conform mandatului, pe parcursul evenimentului, vicepreședintele ANCOM a participat la prezentările și discuțiile ce au avut loc și a avut în vedere identificarea posibilităților de cooperare între ANCOM și autoritățile și instituțiile europene și internaționale de profil prezente la eveniment.

Vicepreședintele ANCOM Pavel Popescu nu a susținut un discurs în cadrul conferinței de securitate de la Munchen. Pe tot parcursul conferinței, vicepreședintele ANCOM a avut intervenții și schimburi de idei pe marginea temelor specifice în discuție. În ceea ce privește transcripturile discuțiilor,

acestea nu au fost puse la dispoziția ANCOM și nu cunoaștem dacă organizatorii au astfel de documente sau înregistrări.

ANCOM nu a primit în anii anteriori invitația de a participa la acest eveniment, participarea dlui vicepreședinte la ediția din 2025 fiind prima reprezentare a Autorității la conferință.

Cu privire la deplasările externe efectuate de vicepreședintele Pavel Popescu de la numirea în funcție, regăsiți mai jos lista acestora, așa cum v-a fost pusă la dispoziție și în răspunsul la adresa nr. 3b-7/31/12.02.2025 privind interpelarea nr. 134A din data de 11.02.2025. Răspunsul menționat conține inclusiv cheltuielile referitoare la deplasarea efectuată la *cea de-a șaizeci și una ediție a conferinței pentru securitate intitulată "MSC 2025"*. Sursa de finanțare a acestor deplasări a fost bugetul instituției.

Domnul Pavel Popescu, vicepreședinte ANCOM, a efectuat următoarele deplasări externe:

- În perioada 12-14.12.2023 a participat la *Semnarea Memorandumului privind Cooperarea în Domeniul Telecomunicațiilor, Tehnologiei Informației și Inovației între Ministerul Economiei și Dezvoltării Sustenabile din Georgia și Ministerul Cercetării, Inovației și Digitalizării din România*, eveniment organizat la Tbilisi, Georgia.
Costuri: Diurnă – 552,71 lei; Cazare – 2.947,78 lei; Transport Avion (clasa economic) – 2.545,94 lei; Asigurare – 40 lei.
- În perioada 25 – 29.02.2024 a participat la *Congresul Mondial al Comunicațiilor Mobile (MWC)* ce include și *Programul Ministerial*, eveniment organizat la Barcelona, Regatul Spaniei.
Costuri: Diurnă – 1.252,19 LEI; Cazare – 5.962,80 lei; Transport Avion (clasa economic) – 3.168,18 lei.
- În perioada 13-25.04.2024 a participat la *Programul Internațional Profesional International Visitors Leadership Program (IVLP) cu tema Investment Screening (Examinarea Investițiilor) și întâlniri oficiale organizate de Ambasada României de la Washington D.C.*, eveniment organizat la Washington D.C. și San Francisco, California, Statele Unite ale Americii.
Costuri: Diurnă – 2.336,59 lei; Cazare – 9.735,81 lei; Transport Avion – 26.381,15 lei; Asigurare - 17 lei.
- În perioada 23 - 27.06.2024 a participat la *Săptămâna Cibernetică 2024*, eveniment organizat la Tel Aviv, Israel.
Costuri: Diurnă – 1.347,18 lei; Cazare - 4.310,98 lei; Alte cheltuieli (transport taxi, tren, etc, schimb valutar) – 422,12 lei; Transport Avion (clasa economic) 3.035,54 lei; Asigurare – 51,00 lei.
- În perioada 02 – 06.09.2024 a participat la *Cea de-a 25-a întâlnire internațională cu tema monitorizarea radio spațială*, eveniment organizat la Doha, Statul Qatar.
Costuri: Diurnă – 1.077,74 lei; Cazare – 5.029,47 lei; Transport Avion (clasa economic) – 17.203,12 lei; Asigurare – 78,00 lei.

- În perioada 09 – 11.09.2024 a participat la *Prima ediție a Forumului privind sustenabilitatea spațială (ITU Space Sustainability Forum)*, eveniment organizat de Uniunea Internațională a telecomunicațiilor, la Geneva, Confederația Elvețiană.
Costuri: Diurnă – 895,61 lei; Cazare – 2.985,36 lei; Transport Avion (clasa economic) – 3.513,31 lei.
- În perioada 18-26.09.2024 a participat atât la *Zilele de Acțiune ale Summitului Viitorului și la lucrările Summitul Viitorului* (organizate de ONU), cât și la *întâlniri de lucru cu Comisia Federală de Comunicații (FCC)*, la Washington și New York, Statele Unite ale Americii.
Costuri : Diurnă – 2.987,11 lei; Cazare – 13.068,59 lei; Alte cheltuieli (transport taxi, tren, etc, schimb valutar) - 777.89 lei; Transport Avion (clasa economic) – 7.933,66 lei; Asigurare - 145.00 lei.
- În perioada 27 - 28.11.2024 a participat la *cea de-a patra ediție a Forumului intitulată "Conectarea orizonturilor: Taiwan și CEE promovează securitatea și cooperarea economică"*, eveniment organizat la Bratislava, Republica Slovacă.
Costuri: Diurnă - 418.08 lei; Cost deplasare finală - 418.08 lei. Celelalte cheltuieli ocazionate de această deplasare au fost suportate de către organizator.
- În perioada 13-17.02.2025 a participat la *cea de-a șaiszeci și una ediție a conferinței pentru securitate intitulată "MSC 2025"*, eveniment organizat la Munchen, Republica Federală Germania.
Costuri: Diurnă – 1.130,19 lei; Cazare 6.054,60 lei; Alte cheltuieli (transport taxi, tren, etc, schimb valutar) – 190,16 lei; Transport bilet avion (clasa economic) - 1,577.55 RON.
Rezultatele obținute la aceste evenimente, conform rapoartelor de delegație, includ:
 - reprezentarea ANCOM/României în cadrul diverselor formate de lucru specifice la nivelul Uniunii Europene (de ex. Comitetul European pentru Servicii Digitale, Grupul Reglementatorilor Europeni pentru Comunicații Electronice, Grupul Autorităților Europene de Reglementare în domeniul Serviciilor Poștale etc), ce decurge din calitatea țării noastre de stat membru UE;
 - promovarea proiectelor și acțiunilor de importanță majoră pentru ANCOM, care să consolideze poziția României în contextul parteneriatelor strategice ale țării noastre și al provocărilor ce vizează securitatea și reziliența în domeniul comunicațiilor;
 - dezvoltarea politicilor și strategiilor, cât și schimbul de bune practici din domeniul comunicațiilor electronice și serviciilor poștale, cu autorități de reglementare omoloage, din state de o importanță strategică pentru România (SUA, Qatar, Emiratele Arabe Unite);
 - reprezentarea României în cadrul Consiliului Uniunii Internaționale a Telecomunicațiilor (UIT), agenția specializată ONU pentru comunicații și tehnologia informației;
 - participarea la dezbaterile referitoare la politicile și strategiile europene, inclusiv de reglementare, cu implicații directe asupra sectorului de comunicații electronice din România;
 - menținerea vizibilității și prestigiului ANCOM și, implicit, ale României la nivelul organizațiilor internaționale de profil, în continuarea unor acțiuni precum organizarea Conferinței Plenipotențiarilor Uniunii Internaționale a Telecomunicațiilor la București în 2022, exercitarea de ANCOM a poziției de vicepreședinte și președinte al Consiliului UIT în 2024 și 2025, procesul de negociere și elaborare al Compactului Digital Global și al Pactului Viitorului (documente programatice ONU, aplicabile și domeniilor gestionate de ANCOM);
 - sprijinirea obiectivelor fundamentale ale ANCOM privind promovarea inovației pe piețele comunicațiilor electronice;

- participarea în dezbaterile cu privire la noile tehnologii, cum ar fi big data, inteligența artificială, tehnologii autonome, tehnologie cuantică, biotehnologii, tehnologii de propulsie, tehnologii hipersonice și aplicații spațiale;
- întâlniri cu reprezentanții de nivel înalt ai unor companii de referință din domeniul comunicațiilor electronice și prezentarea cadrului de reglementare din România și a oportunităților de colaborare/investiție.

Vă stăm la dispoziție pentru orice alte informații.

Cu stimă,

Președinte,

Digitally signed by Valeriu-Stefan
Zgonea
Date: 2025.04.30 15:10:31 EEST
Reason: .

Valeriu Ștefan ZGONEA

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații (ANCOM) este instituția care promovează interesele utilizatorilor de servicii de comunicații electronice, servicii poștale și servicii digitale în contextul tranziției la societatea Gigabit, prin valorificarea optimă a mixului de instrumente de administrare și reglementare aflate la dispoziția Autorității. Pentru mai multe detalii despre activitatea ANCOM vizitați www.ancom.ro, infocentru.ancom.ro, www.portabilitate.ro și www.veritel.ro. Pentru a testa și monitoriza calitatea serviciului de internet, accesați www.netograf.ro. Pentru a consulta acoperirea cu semnal mobil a localităților, drumurilor naționale și județene din România, accesați www.aisemnal.ro.